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O‘QITUVCHILARINING 
INKLYUZIV-TOLERANTLIK 
HAQIDAGI QARASHLARI 
TAHLILI

Amangeldiyeva Adolat Ravshanbek qizi
Urganch davlat universiteti tayanch doktaranti

ORCID: 0000-0001-7714-529X
Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari va maxsus pedagoglarning inklyuziv bag‘rikenglik qadri-
yatiga oid qarashlari tahlil qilingan. Tadqiqotda 2024-2025-o‘quv yilida umumiy o‘rta ta’lim maktablarida faoliyat yuri-
tayotgan 5 nafar boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi hamda ular bilan inklyuziv sinflarda ishlayotgan 5 nafar maxsus pedagog 
ishtirok etdi.

Ma’lumotlar 6 ta ochiq savoldan iborat intervyu savolnomasi yordamida to‘plandi va sifat tahlili asosida o‘rganildi. Natijalar 
shuni ko‘rsatdiki, ishtirokchilar inklyuziv bag‘rikenglikni farqlarni hurmat qilish, sabr-toqatli bo‘lish, boshqalarni tushunish, 
hurmat va mehr bilan munosabatda bo‘lish, hissiy qo‘llab-quvvatlash hamda har bir shaxsning o‘zini erkin ifoda etishiga 
imkon yaratish bilan bog‘laydilar.

Shuningdek, ular inklyuziv bag‘rikenglik jamiyatda tinchlik va ijtimoiy hamjihatlikni ta’minlashning muhim omili ekanligini 
ta’kidladilar. Tadqiqot natijalari tolerant sinf muhitini shakllantirishda o‘qituvchining shaxsiy namunasi hal qiluvchi ahamiyat 
kasb etishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: inklyuziv bag‘rikenglik, qadriyat, insonparvarlik, “Tarbiya” fani, boshlang‘ich ta’lim, ijtimoiy moslashuv, inkly-
uziv ta’lim, tolerantlik, pedagogik hamkorlik.
Abstract: This article examines the views of primary school teachers and special educators regarding the value of inclu-
sive tolerance. The study involved five primary school teachers working in general secondary schools during the 2024-
2025 academic year and five special educators working alongside them in inclusive classrooms.

Data were collected through a semi-structured interview questionnaire consisting of six open-ended questions and ana-
lyzed using qualitative methods. The findings indicate that the participants associate inclusive tolerance with respecting 
individual differences, demonstrating patience, understanding others, treating people with respect and compassion, pro-
viding emotional support, and creating opportunities for everyone to express themselves freely.

The respondents also emphasized that inclusive tolerance is essential for promoting social harmony and peaceful coex-
istence. Furthermore, the study revealed that teachers’ personal example plays a decisive role in creating a tolerant and 
inclusive classroom environment.

Key words: inclusive tolerance, values, humanity, “Tarbiya” subject, primary education, social adaptation, inclusive edu-
cation, tolerance, pedagogical collaboration.
Аннотация: В статье рассматриваются взгляды учителей начальных классов и специальных педагогов на цен-
ности инклюзивной толерантности. В исследовании приняли участие 5 учителей начальных классов общеобразо-
вательных школ и 5 специальных педагогов, работавших совместно с ними в инклюзивных классах в 2024-2025 
учебном году.

Данные были собраны с помощью полуструктурированного интервью, включавшего шесть открытых вопросов, 
и проанализированы качественными методами. Результаты показали, что участники связывают инклюзивную 
толерантность с уважением к индивидуальным различиям, терпением, пониманием других людей, уважительным 
и доброжелательным отношением, оказанием эмоциональной поддержки и созданием условий для свободного 
самовыражения каждого человека.

Кроме того, респонденты подчеркнули, что инклюзивная толерантность является важным условием обеспечения 
общественного согласия и мирного сосуществования. Исследование также показало, что личный пример учителя 
играет ключевую роль в формировании толерантной и инклюзивной образовательной среды.

Ключевые слова: инклюзивная толерантность, ценности, гуманизм, предмет “Воспитание”, начальное образо-
вание, социальная адаптация, инклюзивное образование, толерантность, педагогическое сотрудничество.
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KIRISH
Boshlang‘ich sinfga maxsus ehtiyojli o‘quvchilarni qabul qilish o‘qituvchilardan barcha o‘quvchilarning 

ehtiyojlarini qondirish uchun o‘qitish yondashuvlarini moslashtirishni talab qiladi. Biroq umumiy o‘rta ta’lim 
o‘qituvchilari maxsus ehtiyojli o‘quvchilarga qanday qilib eng samarali xizmat ko‘rsatishni har doim ham to‘liq 
bilavermaydilar. Ushbu tadqiqot maxsus ta’lim mutaxassislari fikriga ko‘ra, inklyuziv muhitda maxsus ehtiyojli 
o‘quvchilar bilan ishlash uchun umumiy ta’lim o‘qituvchilari va o‘qituvchilikka nomzodlar qanday bilim va ko‘nik-
malarga ega bo‘lishi zarurligini o‘rganishga qaratilgan.

Tadqiqotchilar umumiy o‘rta ta’lim maktablari o‘qituvchilari va alohida ehtiyojli o‘quvchilar o‘rtasidagi muvaf-
faqiyatli hamkorlik uchun eng muhim deb hisoblangan bilim va ko‘nikmalarni aniqlash maqsadida o‘n nafar 
maxsus pedagog bilan suhbat o‘tkazdilar. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, o‘qituvchilarni tayyorlash va ularning kasbiy 
rivojlanish dasturlari uchta muhim yo‘nalishda uzluksiz ta’lim imkoniyatlarini taqdim etishi zarur. Jumladan, 
umumiy ta’lim o‘qituvchilari: birinchidan, to‘g‘ri baholash natijalariga asoslanib, asosli qarorlar qabul qilish va 
ularni amaliyotga tatbiq etishlari; ikkinchidan, alohida ehtiyojli o‘quvchilar va ularning individual xususiyatlarini 
chuqur tushunish hamda ularga nisbatan hamdardlikni rivojlantirishlari; uchinchidan esa, mazkur o‘quvchilarni 
o‘qitish jarayonida ishtirok etuvchi barcha mutaxassislar bilan sinf ichida va undan tashqarida samarali muloqot 
olib borishni o‘rganishlari lozim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inklyuziv ta’lim - bolalarning imkoniyatlari, individual psixologik va jismoniy xususiyatlari hamda o‘zlash

tirish darajalarini hisobga olgan holda tashkil etiladigan maxsus ta’lim jarayonidir. Ushbu ta’lim jarayonida sinf 
jamoasida mustahkam qadriyatlarni shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi [3].

Qadriyatlar shaxs va jamiyatni anglash hamda baholashda qo‘llaniladigan mezonlar sifatida ta’riflanadi. 
Ular inson xulq-atvorini boshqarish, shaxs va jamiyatning mavjudligi hamda uzluksizligini ta’minlash qudratiga 
ega. Qadriyatlar shaxsning ijtimoiy, aqliy, hissiy va ma’naviy rivojlanishining poydevorini tashkil etadi. Shu
ningdek, ular abstrakt tushunchalar sifatida muayyan vaziyatlar va hodisalarga baho berishda xulq-atvor 
me’yorlari vazifasini bajaradi.

Qadriyat - biror tarzda va shaklda namoyon bo‘ladigan, subyekt uchun muayyan ta’sir ko‘rsatadigan voqe-
likning turli shakllari, ko‘rinishlari, narsalar, hodisalar, jarayonlar, munosabatlar, sifatlar, xususiyatlar, axloq va 
ma’naviylik mezonlarining subyekt uchun ijtimoiy ahamiyati hamda qadrini ifodalovchi umumiy aksiologik kate-
goriyadir [5].

Qadriyat - voqelikdagi muayyan hodisalarning umuminsoniy, ijtimoiy-axloqiy hamda madaniy-ma’naviy 
ahamiyatini ifodalash uchun qo‘llaniladigan tushunchadir [7].

Ta’lim shaxsni jismoniy, aqliy, hissiy, ijtimoiy, axloqiy va ma’naviy jihatdan har tomonlama rivojlantiradigan 
jarayondir. Ushbu jarayonda o‘qituvchidan nafaqat bilim berish, balki qadriyatlarni o‘quvchilarga yetkazish va 
ularning mazkur qadriyatlarni o‘zlashtirishiga ko‘maklashish ham kutiladi. O‘qituvchilardan tashqari, maktab-
dagi o‘quvchilar o‘rtasidagi munosabatlar, ta’lim jarayoni, qo‘shimcha ta’lim dasturlari va boshqa omillar ham 
qadriyatlarning shakllanishiga ta’sir ko‘rsatadi. Natijada ta’lim insoniy va ijtimoiy qadriyatlarni yosh avlodga 
singdirishda muhim rol o‘ynaydi.

Qadriyatlar ta’limining asosiy maqsadi shaxslarda qadriyatlarga nisbatan xabardorlikni oshirish hamda 
ularga yashab turgan jamiyat qadriyatlarini singdirishdan iboratdir. Jamiyatlar o‘z qadriyatlarini biladigan, ularga 
amal qiladigan va ularni himoya qiladigan shaxslarni tarbiyalashga intiladi. Qadriyatlar ta’limi orqali shaxslar 
jamiyatga moslashishni, ijtimoiylashishni va madaniy mansublik tuyg‘usini rivojlantirishni o‘rganadilar. Asosiy 
maqsad bolalarga ularning psixologik, kognitiv va ijtimoiy rivojlanish xususiyatlariga mos ravishda o‘zlari hamda 
jamiyat uchun muhim bo‘lgan asosiy qadriyatlarni singdirishdan iborat.

Umumiy o‘rta ta’limning boshlang‘ich bosqichi o‘quv dasturlarida hayotiy ko‘nikmalar va qadriyatlar, 
xususan, bag‘rikenglik qadriyati bilan bog‘liq o‘quv natijalari “Tarbiya” fani, shuningdek, “Ona tili” va “O‘qish” 
fanlari orqali shakllantiriladi. Faol va ongli o‘zbek mentaliteti asosida inklyuziv bag‘rikenglikni rivojlantirish 
hamda ijtimoiy hayotga moslashishni osonlashtirishda muhim rol o‘ynaydigan “Tarbiya” fani qadriyatlar ta’limiga 
yo‘naltirilgan faoliyatlarga eng ko‘p o‘rin ajratilgan fan sifatida ajralib turadi.

“Tarbiya” fani orqali o‘quvchilarga islohotlarga sodiq, dunyoviy, demokratik va zamonaviy qadriyatlarni 
qadrlaydigan hamda himoya qiladigan shaxs bo‘lib shakllanishlari uchun zarur bo‘lgan asosiy bilimlar beriladi. 
Bundan tashqari, Prezidentimiz Sh.M. Mirziyoyev tomonidan xalqimizning asrlar davomida shakllangan yuksak 
ma’naviy qadriyatlari va ma’naviy merosini asrab-avaylash, jahon madaniyati bilan uyg‘un holda rivojlantirish, 
milliy madaniyatni keng targ‘ib etish va uning xalqaro madaniy makondagi o‘rni hamda mavqeini mustah
kamlashga oid ilgari surilgan g‘oyalar aynan “Tarbiya” fani orqali barkamol, bilimga chanqoq yosh avlod ongiga 
singdiriladi. Shu asosda o‘quvchilar huquq va erkinliklarni hurmat qiladigan, farqlarga bag‘rikenglik bilan yonda-
shadigan shaxslar sifatida shakllanadilar [1].
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doshlariga bag‘rikeng hamda inklyuziv madaniyat asosida munosabatda bo‘lishni o‘rgatishni maqsad qiladi. 
Demokratik hayotning qadriyatini aynan shu maqsadga erishish orqali anglash mumkin. Bundan tashqari, 
“Tarbiya” fani o‘quv dasturi bolalarni tinch va demokratik jamiyatning faol ishtirokchisi bo‘lishi uchun zarur bilim, 
ko‘nikma va qadriyatlar bilan ta’minlaydi. Shu tariqa, bolalar o‘z imkoniyatlariga muvofiq jamiyat taraqqiyotiga 
hissa qo‘shadilar va baxtli hayot kechirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Masalan, boshlang‘ich ta’limning 4-sinf “Tarbiya” darsligidagi “O‘zbekiston - mening Vatanim” hamda 
“Ulg‘ayaman va rivojlanaman” bo‘limlari bag‘rikenglik qadriyatlarini shakllantirishga qaratilgan bo‘lib, ular o‘z 
huquqlarini bilish, barcha insonlarning teng huquqliligini anglash, huquq va majburiyatlarni tushunish, shaxsiy 
chegaralarni bilish va boshqalarni hurmat qilish, xato qilishdan uyalmaslik, undan xulosa chiqarish, o‘ziga 
ishonchni rivojlantirish, o‘zini va boshqalarni noo‘rin tanqid qilmaslik, shaxsiy farqlarni tan olish va qabul qilish 
hamda rasmiy hujjatlardagi ma’lumotlarni tahlil qilish orqali o‘z shaxsiyati haqida xulosalar chiqarishga yo‘nal-
tirilgan [11].

Darslikdagi mavzular asosida o‘quvchilar his-tuyg‘ular va fikrlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni anglaydilar, turli vazi-
yatlarga oid his-tuyg‘ular va voqealarni ifodalaydilar, boshqalarning his-tuyg‘ulari hamda qarashlarini hurmat 
qiladilar va hayotidagi muhim voqealarni xronologik tartibda joylashtirishni o‘rganadilar. Ushbu o‘quv natijalari 
doirasida bag‘rikenglik qadriyati bevosita shakllantiriladigan asosiy qadriyatlardan biri hisoblanadi.

Tolerantlik (lot. tolerantia - sabr-toqat), ya’ni bag‘rikenglik, boshqalarning turmush tarzi, xulq-atvori, odat-
lari, his-tuyg‘ulari, fikr-mulohazalari, g‘oyalari va e’tiqodlariga nisbatan sabr-toqatli va hurmat bilan munosa-
batda bo‘lish sifatida ta’riflanadi [12].

Tolerantlik tushunchasiga universal ta’rif berish murakkab, chunki uning mazmuni turli madaniyatlarda 
turlicha talqin qilinadi. UNESCO tomonidan berilgan ta’rifga ko‘ra, bag‘rikenglik boshqa insonning boshqacha 
bo‘lish huquqini tan olish, unga hurmat bilan munosabatda bo‘lish va zarar yetkazmaslikni anglatadi. Chunki 
boshqaga yetkazilgan zarar oxir-oqibat jamiyatning o‘ziga ham zarar yetkazadi. Bag‘rikenglikning asosini esa 
o‘zaro tushunish tashkil etadi [9].

Inklyuziv ta’lim modeli barcha bolalar uchun muhim hisoblanadi. U atrof-muhitni va bolalarning atrofdagilar 
bilan muloqot qilish usullarini imkon qadar tabiiylashtirishga xizmat qiladi. Maxsus ta’lim ehtiyoji bo‘lgan bosh-
lang‘ich sinf o‘quvchilarining rivojlanishi izchil takomillashib boradi, chunki ular kundan-kunga ijtimoiy hamjami-
yatga integratsiyalashadi va bu jarayonda kattalarga nisbatan ko‘proq tengdoshlari bilan bevosita muloqot 
qiladilar.

Alohida ehtiyojli o‘quvchilar uchun inklyuziv sinflarni tashkil etish moslashtirilgan o‘quv dasturlarini yara
tishni, adolatli va erkin ta’lim muhitini shakllantirishni hamda tizimli pedagogik yondashuvni talab etadi [2].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Inklyuziv sinflardagi psixofizik nuqsonlari bo‘lmagan bolalar erta yoshdan boshlab alohida ehtiyojli bolalar 

bilan muloqot qilish orqali dunyo yagona odamlar hamjamiyati ekanligini, jumladan, ularning yordamiga muhtoj 
bo‘lganlarni ham o‘z ichiga olishini asta-sekin anglaydilar. Sog‘lom bolalar uchun bunday muloqot axloqiy 
tarbiyaning bebaho manbai bo‘lib, ular o‘zlaridan farq qiladigan tengdoshlariga yordam berishni, hamdardlik 
qilishni, ko‘maklashishni va himoya qilishni o‘rganadilar. Alohida ta’lim ehtiyoji bo‘lgan tengdoshlarining ta’limiy 
va ijtimoiy tadbirlarda faol ishtirok etishiga yordam berish orqali sog‘lom bolalar, buni sezmasdan, hayot uchun 
muhim saboqlarni o‘zlashtiradilar.

Bag‘rikenglik nafaqat axloqiy burch, balki siyosiy va huquqiy zarurat hamdir. Keng ma’noda, bag‘rikenglik 
tinch muhitni ta’minlash imkonini beradi. Farqlar o‘rtasida uyg‘unlikni rag‘batlantiruvchi bag‘rikenglik demokratik 
jamiyatlarning tinch va osoyishta yashashini ta’minlovchi asosiy qadriyatlardan biridir. Chunki bag‘rikenglikka 
ega bo‘lmagan shaxslar jamiyatida demokratiya, fan va ilmiy tafakkurning rivojlanishi qiyin kechadi. Tolerantlik 
- bu umumiy inson huquqlari va shaxslarning asosiy erkinliklarini tan olishni ta’minlovchi qadriyat bo‘lib, u 
shaxslar, guruhlar va davlatlar tomonidan amalda qo‘llaniladi. Tolerantlik tushunchasi bilan ta’lim o‘rtasidagi 
munosabatni o‘rnatish va tolerantlikni ta’lim mavzusiga aylantirish uchun bu abstrakt tushunchaga berilgan 
aniq ma’nolarni aniqlash zarur. Ta’lim bag‘rikenglikka qarshi eng yaxshi vosita bo‘lib, maktab esa bag‘rikenglikni 
rivojlantirishda asosiy muassasadir.

Bag‘rikenglik ta’limining maqsadlaridan biri talabalarga ijtimoiy adolatni ta’minlay oladigan jahon tartibini 
yaratishga hissa qo‘shadigan strategiyalarni ishlab chiqishda yordam berishdir. Shuningdek, barcha maktab-
larda xavfsiz o‘quv muhiti yaratilganda, o‘quvchilar o‘rtasidagi ijtimoiy o‘zaro munosabatlar to‘g‘ri shakllanadi. 
Sog‘lom va xavfsiz maktab muhiti, ayniqsa, inklyuziv sinflarda eng muhim omillardan biri bo‘lib xizmat qiladi.[4]

Inklyuziv-tolerantlik - bu ta’lim jarayonida o‘quvchilarga singdirilishi kerak bo‘lgan qadriyatdir. Jamiyatlarda 
tolerant shaxslarning bo‘lishi yoki bo‘lmasligi yuqori sifatli inklyuziv-tolerantlikning ta’minlanishiga bog‘liq. O‘qi
tuvchilar bag‘rikenglik ta’limida muhim rol o‘ynaydi. Bu kontekstda o‘qituvchilarning bag‘rikenglik ta’limi sohasida 
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yetarlicha tayyorlanganligi maktab ichida bag‘rikenglik va birga yashash madaniyatini rivojlantirishdagi eng 
muhim omillardan biridir. O‘qituvchilar jamiyatdagi bolalarga eng katta ta’sir ko‘rsatadigan shaxslardan biridir. 
Bolalarning nafaqat bilim va ko‘nikmalarni, balki asosiy qadriyatlarni ham o‘zlashtirishi uchun ustozlar bu qadri-
yatlarni qadrlaydigan va ularni o‘qitish hamda o‘rganish jarayonida ustuvor qiladigan bo‘lishlari zarur. O‘qituv
chilarning dars rejasi bag‘rikenglikni o‘z ichiga olgan falsafiy tushunchaga asoslanib tuzilishi kerak. Avvalo, 
o‘qituvchilar inson huquqlariga, farqlarning muqarrarligiga, bag‘rikenglik va hurmatga hamda demokratik hayot 
tarziga ishonishlari zarur. Chunki o‘quvchilarning fikrlaydigan, tanqidiy fikr yurituvchi, bahslashuvchi va mustaqil 
shaxslarga aylanishini rivojlantirish asosan o‘qituvchilar va ta’lim tizimiga bog‘liq.

Ta’lim va maktabning asosiy maqsadi shaxslarga bilim, ko‘nikma va qadriyatlarni singdirish orqali ularning 
ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga hissa qo‘shishdir. Ta’lim belgilangan maqsadlarga erishishi uchun o‘qituv
chilar ham ma’lum sifatlarga ega bo‘lishlari kerak. Bu kontekstda asosiy qadriyatlardan biri bag‘rikenglikdir. 
Bag‘rikeng sinf muhitini shakllantirish maktabda bag‘rikenglik qadriyatini singdirish bo‘yicha eng samarali va 
muhim tashabbus deb hisoblanadi. Talabalar o‘rtasidagi, ularning o‘qituvchilari, maktab ma’muriyati va xodim-
lari, oilalari hamda kengroq jamoadagi odamlar bilan munosabatlarida bag‘rikenglik qadriyatining ko‘zga ko‘ri-
nadigan namoyon bo‘lishi ushbu qadriyatni egallash uchun zarur shart hisoblanadi. Maktab ichida o‘qituvchilar 
avvalo akademik masalalarda ham, muloqot jarayonida ham bag‘rikenglik bilan munosabatda bo‘lishlari lozim.

O‘qituvchilar buyuk bobokalonlarimiz va Yangi O‘zbekistonning bugungi rivojlanishiga hissa qo‘shgan 
shaxslarning hayot hikoyalaridan foydalanib, bag‘rikenglik qadriyatini targ‘ib qilishlari, bolalarni voqealar, 
xususan, o‘zlari yoki yaqin atrof-muhit bilan bog‘liq voqealarni o‘ylab ko‘rishga va muhokama qilishga undash-
lari mumkin. Sabr-toqatlilik va besabrlikni tahlil qilish uchun misollarni gazeta va jurnallardan olish mumkin. 
Bag‘rikenglik haqidagi hikoya, ertak va masallar o‘qilishi, sahnalashtirish o‘yinlari vositasidan foydalanilishi 
hamda o‘quvchilar sabr-toqat mavzusida devoriy gazetalar tayyorlashga undalishi mumkin. Qadriyatlar ta’limida 
oilaning roli juda muhim bo‘lgani uchun ota-onalar ishtirokidagi “Ochiq eshiklar kuni”, seminarlar va tadbirlar 
tashkil etilishi mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot o‘qituvchilarning inklyuziv-tolerantlik haqidagi qarashlarini o‘rganishga qaratilganligini ko‘rsatadi. 

Qadriyatlar ta’limi va qadriyatlar bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarni ko‘rib chiqish shuni ko‘rsatdiki, o‘qituv
chilarning ma’lum qadriyatlarga bo‘lgan munosabatini o‘rganadigan tadqiqotlar yetarli emas. O‘qituvchilarning 
qadriyatlarga bo‘lgan qarashlarini, qadriyatlarni idrok etish usullarini va ularning kasbiy nuqtayi nazardan 
qadriyatlarga yondashuvini aniqlash samarali qadriyatlar ta’limini ta’minlash uchun muhimdir. Shu kontekstda 
tadqiqotning maqsadi boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari va maxsus pedagoglarning qarashlarini o‘rganishdir. 
Tajribani tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, ko‘pchilik o‘qituvchilar bag‘rikenglik odamlarga tinch va baxtli hayot 
kechirish imkonini bergani uchun muhim deb hisoblaydi. Maxsus pedagoglar bag‘rikenglik sog‘lom jamiyat 
barpo etishda muhim omil ekanligini ta’kidlaydilar. Jamiyatda shaxslarning tinchlik va baxt-saodatda yashashi 
uchun bag‘rikenglikning ahamiyati haqidagi fikrlariga kelsak, o‘qituvchilar shunday dedilar:

“Fikrimcha, bag‘rikenglik jamiyatda odamlarning bir-biriga nisbatan yanada uyg‘un munosabatda bo‘lishiga 
yordam beradi. Boshqacha qilib aytganda, bu jamiyatdagi munosabatlarni tartibga soluvchi ijobiy jihatlardan 
biridir.”

Maxsus pedagog fikrini quyidagicha ifoda etdi:
“Axir, agar biz oldimizdagi odamning fikrlariga hurmat qilmasak, odamlar o‘rtasida katta mojarolar va kelish-

movchiliklar yuzaga kelishi mumkin. Masalan, men sizning qarashlaringizni hurmat qilganimdek, o‘z qarash-
larim ham hurmat qilinishini xohlayman. Shu tariqa yanada osoyishta muhit yaratiladi.”

Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilaridan ayrimlari bag‘rikenglik odamlar o‘rtasida sog‘lom muloqot o‘rnatish uchun 
muhimligini, boshqalari esa bu mamlakatlarning rivojlanishi va taraqqiy etishi hamda yaxshiroq ta’lim muhitini 
yaratish uchun zarurligini ta’kidladilar. Maxsus pedagoglardan yana biri: “Tolerantlik mavjud bo‘lgan jamiyatda 
odamlar baxtliroq bo‘ladi. Odamlar bir-birini hurmat qilib, qabul qilganda bahs-munozaralar bo‘lmaydi. Ular 
bir-biri haqida yomon gapirmaydi”, deya javob bergan.

O‘qituvchilar bergan javoblar: bag‘rikenglik xalqlarning rivojlanishi uchun zarurdir. “Bag‘rikenglik odamlar 
va jamiyatlarga tinchlikda yashash imkonini beradi. Ziddiyat va urushlardan xoli mamlakatlarda shaxslar fan 
va texnologiya bilan shug‘ullanadi, shu orqali milliy rivojlanishni rag‘batlantiradi. Jamiyatlar rivojlanib, yuqori 
turmush darajasiga erishishi uchun odamlar va jamiyatlar bir-biri bilan bag‘rikenglik ruhida yashashi kerak.”

Tadqiqotda ishtirok etgan boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari va maxsus pedagoglar bag‘rikenglik birga yashash 
uchun muhim, degan fikrni bildirishdi. Bundan tashqari, ular bag‘rikenglik zamonaviy, tartibli jamiyat hamda 
tinch va baxtli hayot uchun zarur ekanligini ta’kidladilar. O‘qituvchilarning aksariyati jamiyatda bag‘rikenglik 
shakllanmaganini yoki o‘tmishga nisbatan kamayganini ham qayd etdilar. Tadqiqotda ishtirok etgan o‘qituvchi 
va maxsus pedagoglarning aksariyati o‘quvchilarning inklyuziv-bag‘rikengligini shakllantirishda oila, teng-
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ijtimoiy o‘rganish hamda ommaviy axborot vositalari omillari muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidladilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, maktab o‘qituvchilari va maxsus pedagoglarning inklyuziv-bag‘rikenglik haqidagi 

qarashlari umumiy bo‘lib, ular o‘qituvchi sifatida o‘z shaxsida sabrli, tushunuvchi, hamdard, turli g‘oyalarga 
ochiq va samarali muloqot ko‘nikmalariga ega bo‘lish lozimligini ta’kidladilar. Ishtirokchi pedagoglar oilaning 
va inklyuziv maktab muhitining bag‘rikeng shaxsni shakllantirishda muhim rol o‘ynashini, bag‘rikeng muhitni 
shakllantirishda ta’limni juda muhim deb hisoblaganlar. Insonparvarlik, hurmat va tushunish bag‘rikeng muhit-
ning asosiy tamoyillari sifatida qaralgan. Ishtirokchilarning bayonotlari ularning bag‘rikenglik qadriyatiga ijobiy 
munosabatda ekanliklarini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi tavsiyalar berilishi mumkin. Inklyuziv sinflarda ish olib borayotgan 
boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari va maxsus pedagoglar uchun inklyuziv-tolerant sinflarni tashkil etishda ularning 
kasbiy bilim, malaka va ko‘nikmalarini oshirishga xizmat qiluvchi “Pedagogik mahorat” darsligidan foydalanish, 
shuningdek, pedagoglar uchun o‘quv yili davomida o‘quvchilarda inklyuziv-tolerantlikni shakllantirish bo‘yicha 
zamonning eng so‘nggi pedagogik texnologiyalarini o‘rgatuvchi seminar va treninglar tashkil qilish kerak.
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2026-yil, iyun, 6(6)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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